Cha Bê Trê trên địa phận Bạc Liêu là Phêrô Trần Minh Ký và cả các cha người Pháp cũng khuyên ngài lên Bạc Liêu lánh mặt, khi nào tình hình yên ổn thì sẽ trở lại họ đạo Tắc Sậy, nhưng ngài trả lời: “Tôi sống giữa đàn chiên và nếu có chết cũng chết giữa đàn chiên, không đi đâu cả”. Như vậy ngài đã tử vì đạo vào ngày 12 tháng 03 năm 1946, nhằm ngày mùng 09 tháng 02 năm Bính Tuất.

Kính xin ơn với tôi tớ Chúa - Cha Trương Bửu Diệp.

Lạy Thiên Chúa toàn năng hằng hữu, chúng con cảm tạ Chúa đã ban cho Giáo hội Việt Nam một vị mục tử nhân hiền là Cha Phanxico Trương Bửu Diệp, là một Kitô hữu, Cha đã sống xứng đáng ơn gọi làm con Chúa, với lòng tin son sắc, lòng cậy bền đủ và lòng kính mến đạt dào đối với Chúa, với Giáo hội và với con người.